Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -

CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação n.º 042/2024 – DISP/PMP

O Município de Portalegre/RN, através de seu Prefeito Municipal, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto
Municipal n.º 517/2023 – GP/PMP, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação nº 042/2024 – DISP/PMP, vem emitir o presente
Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação, amparada no Art. 75, Inc. II, da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores, visando a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de locação de geradores de energia elétrica, pelo
valor global de R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais), em favor de: ALDEMIR GUEDES
REGO, CNPJ sob o nº 11.927.118/0001-86, localizado em Rod. BR 405, SN, KM 155, Bairro
João Cantigueira, Pau dos Ferros/RN, CEP: 59.900-000, conforme abaixo descrito:

ITEM DESCRIÇÃO UND
QNT

D
VALOR

UNITÁRIO

01

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR:
DESCRIÇÃO: COM DIÁRIA DE 12 (DOZE) HORAS;
COM POTÊNCIA APARENTE DE 180 KVA (COM
TENSÃO DE 220/380V); MOTOR COM
COMBUSTÍVEL DIESEL; REGULAR AUTOMÁTICO
DE TENSÃO E FREQUÊNCIA; CHAVE DE
DISTRIBUIÇÃO DE FORÇA TRIFÁSICA, FASE
“TERRA” E “NEUTRO” NAS TENSÕES NOMINAIS DE
220V; PAINEL DE CONTROLE COM FÁCIL
VISUALIZAÇÃO DOS COMANDOS (VOLTÍMETRO,
AMPERÍMETRO, FREQUENCÍMETRO,
TERMÔMETRO, CONTADOR DE HORAS E ETC.)
NOS MOMENTOS DE CHECAGEM PELA
PRODUÇÃO E/OU FISCALIZAÇÃO; BLINDAGEM DE
RUÍDO - ATÉ 70 DECIBÉIS NA DISTÂNCIA DE 4
METROS; RESERVATÓRIO DE COMBUSTÍVEL COM
TAMANHO MÍNIMO O SUFICIENTE PARA ATENDER
A UMA DIÁRIA (12HORAS); CONTROLE E NÍVEL DE
EMISSÃO DE POLUENTES - O EQUIPAMENTO
DEVERÁ ESTAR DENTRO DOS PADRÕES DE
POLUIÇÃO ESTABELECIDOS PELOS ÓRGÃOS
COMPETENTES.

DIÁRIA 10
R$

2.600,00

02

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR:
DESCRIÇÃO: COM DIÁRIA DE 12 (DOZE) HORAS;
COM POTÊNCIA APARENTE DE 260 KVA (COM
TENSÃO DE 220/380V); MOTOR COM
COMBUSTÍVEL DIESEL; REGULAR AUTOMÁTICO
DE TENSÃO E FREQUÊNCIA; CHAVE DE
DISTRIBUIÇÃO DE FORÇA TRIFÁSICA, FASE
“TERRA” E “NEUTRO” NAS TENSÕES NOMINAIS DE
220V; PAINEL DE CONTROLE COM FÁCIL
VISUALIZAÇÃO DOS COMANDOS (VOLTÍMETRO,

DIÁRIA 05
R$

3.400,00

http://www.portalegre.rn.gov.br/

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -

CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

AMPERÍMETRO, FREQUENCÍMETRO,
TERMÔMETRO, CONTADOR DE HORAS E ETC.)
NOS MOMENTOS DE CHECAGEM PELA
PRODUÇÃO E/OU FISCALIZAÇÃO; BLINDAGEM DE
RUÍDO - ATÉ 70 DECIBÉIS NA DISTÂNCIA DE 4
METROS; RESERVATÓRIO DE COMBUSTÍVEL COM
TAMANHO MÍNIMO O SUFICIENTE PARA ATENDER
A UMA DIÁRIA (12HORAS); CONTROLE E NÍVEL DE
EMISSÃO DE POLUENTES - O EQUIPAMENTO
DEVERÁ ESTAR DENTRO DOS PADRÕES DE
POLUIÇÃO ESTABELECIDOS PELOS ÓRGÃOS
COMPETENTES.

VALOR GLOBAL:
R$

43.000,00

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação,
determinando que se proceda a devida publicação dos atos.

Portalegre/RN, 22 de maio de 2024

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO
Prefeito Municipal

http://www.portalegre.rn.gov.br/

		2024-05-22T14:11:48-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459

		2024-05-22T14:11:57-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459